



TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 50600.012744/2023-81

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 907/2024, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E A EMPRESA TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, PARA CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA DE SERVIÇOS GRÁFICOS:

APOSTILA-SE o presente Termo ao Contrato nº 907/2024, celebrado em 9 de janeiro de 2025, com a empresa Tavares & Tavares Empreendimentos Comerciais LTDA., para efeito de controle financeiro-orçamentário, visando a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, com fundamento nos arts. 124, inciso II, alínea “d”, e 134, ambos da Lei nº 14.133/2021, considerando a demonstração da variação dos custos contratuais, devidamente comprovada nos autos e validada por meio da Nota Técnica nº 171 (doc. SEI nº 23326259), constante do Processo Administrativo nº 50600.012744/2023-81:

DO VALOR: O valor global do Contrato nº 907/2024 passará para **R\$ 995.022,13** (novecentos e noventa e cinco mil, vinte e dois reais e treze centavos), com o acréscimo de R\$ 51.484,15 (cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos), em função do reajustamento de preços, conforme demonstração a seguir:

TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA						
CONTRATO Nº 907/2024						
(ÍNDICE DE REAJUSTE APLICADO 5,456500 %)						
ITENS	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VARIAÇÃO R\$ (%)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Bloco de Anotações:	4.858	Unidade	6,28	6,62	32.172,92
	Capa: Papel Kraft 300g/m2, impressão em silk screen 4/0 cores Miolo: papel offset ou sulfite 75g/m2. 75 folhas, sem impressão. Dimensões:100x140mm.					
2	Banner:	3.333	M²	100	105,46	351.486,51
	Material: Polipropileno. Tamanho médio: 200cm x 100cm. Cor: Branca. Impressão 4/0 cores, silk screen. Características Adicionais: Bastão e Cordão Branco incluídos.					
3	Folder:	27.667	Unidade	2,27	2,39	66.231,00

	Material: papel couchê liso ou fosco, 170grs, 4/4 cores. Acabamento: vinco, dobra e refile. Características adicionais: até 2 dobras, conforme a necessidade. Tamanho aberto: 297x210mm Tamanho fechado: 148x210mm (1 dobra) Ou 99x210mm (2 dobras).					
4	Livro:	833	Unidade	24,43	25,76	21.460,60
	Capa: Papel Cartão Supremo ou Papel Triplex liso gramatura entre 250g a 400g. Dimensões com régua: largura 17cm x altura 25cm x lombada 2,9cm x orelha 7cm Miolo: Papel Couchê fosco, Off-set ou Pólen, entre 75g a 90g. Dimensões: 16x23cm Quantidade de páginas: até 160.					
5	Atlas:	533	Unidade	20,40	21,51	11.466,50
	Caderno no formato A4, impressão 4/4, papel couchê fosco 90g. Capa dura em Papel Cartão Supremo ou Papel Triplex liso gramatura 250g Encadernação tipo Wire-o, aprox 720 páginas.					
6	Catálogo:	167	Unidade	15,25	16,08	2.685,36
	Caderno no formato A4, Papel couchê fosco 90g, 80 páginas (capa + miolo), impresso 4/4 (colorido), refile, acabamento de cola com lombada. Capa dura em Papel Cartão Supremo ou Papel Triplex liso gramatura 250g.					
7	Caderno de anotações:	125	Unidade	6,80	7,17	896,38
	Material: Caderno de Anotações Ecológico, com aproximadamente 70 folhas pautadas, acabamento em espiral Medidas aproximadamente em: 90x130mm Quantidade de folhas: até 100.					

8	Pasta kraft aba simples:	1.667	Unidade	2,52	2,66	4.430,06
	Pasta ecológica c/ aba, bloco e caneta Linha: Kraft Dimensões: 230x320x10mm.					
9	Calendário de Mesa:	3.115	Unidade	10,23	10,79	33.605,24
	Tipo de papel: papel com certificação de manejo sustentável (FSC, CERFLOR ou similar). Gramatura: 350g/m2 Tipo: 3 dobras. Características adicionais: impressão off -set em 4/4 cores 14 lâminas (28 páginas), de tamanho médio: 22x18cm. Acabamento: faca de corte especial e wire -o.					
10	Pasta com bolso:	3.375	Unidade	2,48	2,62	8.826,71
	Papel Duo Design 350 grs, impressão 4x4 cores. Laminação BOPP fosco frente e verso, faca especial e corte e vinco, colagem de bolsa. Formato aberto 26,0 x 36,5cm. Formato fechado 26,0 x 13,0cm.					
11	Mapa:	7.334,00	Unidade	48,00	50,62	371.240,63
	Processo de impressão OFF - SET; - Papel Westerprint 90g/m²; - Cores mínimas: Preto; Azul; Vermelho; Amarelo e Verde; - Tamanho: 118,9 x 84,1cm (A0) (Retrato e Paisagem); - Dobrado.					
12	Cartaz:	1.333	M²	1,03	1,09	1.447,91
	Material: papel couchê liso ou fosco, 170gr, impressão 4/0 cores Tamanho 297x420mm (A3).					
13	Plotagens em adesivo:	833	Unidade	15,00	15,82	13.176,79
	Confecção/instalação de etiqueta personalizada adesiva em superfícies planas, como espelhos e portas. Características adicionais: com aplicação vazada, 4/0 cores.					

14	Bloco Moleskine:	1.275	Unidade	8,96	9,45	12.047,35
	Caderno tipo moleskine. Capa dura personalizada, impressão em 4 cores. Tamanho 210mm de altura por 148mm de largura. Folhas pautadas, brochura, sem impressão. Quantidade de folhas: 96.					
15	Crachá para evento:	500	Unidade	1,55	1,63	817,29
	Material: papel couchê liso ou fosco, 300 grs, impresso em 4/4 cores, conforme artes disponibilizadas. Dimensão: 9,5x14,5 cm. Com abertura para cordão personalizado.					
16	Confecção de crachá em PVC:	6.667	Unidade	8,54	9,01	60.042,90
	Com tecnologia MIFARE ISO 1K medindo 86mm x 54mm. A tecnologia utilizada necessita do material indicado para a viabilização de concessão de acesso à população do DNIT.					
17	Crachá para evento:	3.333	Unidade	0,85	0,90	2.987,64
	Material: papel couchê liso ou fosco, 300 grs, impresso em 4/4 cores, conforme artes disponibilizadas. Dimensão: 15 x 10 cm. Com abertura para cordão personalizado.					
TOTAL						995.022,13

DO EMPENHO E DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente Apostila correrão à conta do crédito orçamentário do DNIT, no Programa de Trabalho nº 26.122.0032.20000.0001, com as Naturezas de Despesa nº 339039.63, devidamente empenhadas conforme as Notas de Empenho nºs 2024NE003001, 2024NE003002, 2024NE003003, 2024NE003004, 2024NE003005 e 2024NE003006, emitidas pela Coordenação de Gestão de Orçamento/DAF/DNIT, as quais passam a ser parte integrante e inseparável do Contrato nº 907/2024.

A presente apostila fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato nº 907/2024 e seus eventuais aditivos, que ficam inteiramente ratificados em seus termos, cláusulas e condições.

E, assim sendo, por estar de acordo, o Diretor de Administração e Finanças firma a presente Apostila, conforme abaixo nominado.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR
Diretor de Administração e Finanças



Documento assinado eletronicamente por **Marcos de Brito Campos Junior**, **Diretor de Administração e Finanças**, em 23/12/2025, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **23407443** e o código CRC **785CC0A5**.

Referência: Processo nº 50600.012744/2023-81

SEI nº 23407443



Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF |